:,, (. ..]
,.,,.: .Ét./

Estado de Roraima
Câmara MuniciPal de Caracarai

Poder Leqislativo

ATA DA SESSAO
ORDINARIA DA CÂNIANA
MTJNICIPAL DE
CARACARAí-RR. PLEN ARI O

JOÃO ROGEUO SCHUERTZ
EM PRIMEIRO DE JULHO
DE DOIS MIL E DEZENOVE,

As dezoito horas do dia primeiro de julho dois mil e dezenove, no Plenário

João Rogélio Schuertz, em nome de Deus o Senhor Presidente declarou aberto os

trabalhos da 1go sessão ordinária da câmara Municipal de caracaraí-RR, do ano em

curso. Em seguida, o senhor Presidente pediu ao primeiro secretário Júlio Cesar

Reis Silva qrã firerre a leitura do Salmo 91. Logo em seguida o presidente solicitou

o segundo secretário ver. Zenilson de Oliveira Souza que fizesse a chamada
' nominal dos senhores vereadores e que procedesse a verificação de quorum, estando

presentes os vereadores, Agnaldo Luís Xavier, Gildeci Barbosa Silva' Josué Sales

Teixeira, João Eudes de §ousa, Júlio Cesar Reis Silva, Silvio Manoel de Lima

Junior, e Jailson Max Fernandes dos santos, Victor Marcelo Moreira Ferreira e

Luiz Rodriques pereira, Zenilson de Oliveira Sousa. O senhor Presidente solicitou

;;;úfu;o"secretario que fizesse a leitura da ata da Sessão anterior, colocada em

discussão e votação com a palavra franqueada. A ata foi aprovada pelos vereadores

presentes. Não Éorr" orador para o uso da tribuna' O presidente consultou o

plenário não sendo suspenso o tempo regimental. Reabrindo os trabalhos, solicitou o

segundo secretário que fizesse a segunda chamada nominal dos vereadores e que

prõcedesse verificaçáo oe quorum. o presidente solicitou ao primeiro secretário que

fizesse a leitura dos expedientes, expedidos e recebidos. 1'Matéria para ordem do

dia: Balancete de JANEIRO, FEVEREIRO e MARÇO de 2019. A materia veio para o

conhecimento do plenário. 2" Matéria para a ordem do dia: "PROJETO DE LEI N'

;;;;õ, órêpôr soBRE 4s grRErÉrzES oRCEMENTARins oo lvtutticipio DE

cARAcARAt, pARA o ExERctciõ oÉ 2o2o E DAs ourRAs PRovioerucins". A

Matéria foi aprovada por unanimidade pelos vereadores presente. P-assou-se para a

Sessão Debate: Fez o uso da palavra o ver. Júlio cesar Reis Silva afirmou que

esteve hoje pela manhã visitando o Novo Paraiso a pedido de alguns amigos que ali

residem e o que vimos ali um total abandono por parte da Administração Municipal,

com a chegada do inverno a situação ficou pior naquela localidade, tem lugar que ja

virou um atoleiro dentro da vila. Dióse e uma irresponsabilidade da administração que

nâo cuida das nossas Vilas que estão em total abandono, pois encontrei o

companheiro Bionor do serra Dourada que me pediu encarecidamente que essa casa

tomasse um posicionamento, naquela Vila nunca mais houve atendimento médico

Como antigamente, os postos de saude estão sem remedio porque se encontra

fechado, e nunca abriram o posto de saude, as pessoas estão indo morar em outra

localidade pela situação da vila Relatou que a Vila está cheia de mato em total

abandono, pois você vem para Novo Paraiso porque e a porta de entrada do nosso

ú*i"iôi"'ônOe recebemos nossos visitantes, e encontramos em situação caotica, o

mato.tomando conta das ruas, pouca iluminação No posto de saude nem remédio

para pressão tinha hoje, e uma vergonha que essa Casa não tome um posicionamento

e fiquem calados pelas demandã que a prefeita vem fazendo dentro do nosso

MunicÍpio e nos vereadores da oposigão temos feito nossa parte somos questionados

pelos projetos que foram aprovados e radicalmente fomos contra esses projetos

v ,.r...-:_..
.:..:..::

,:

,:,? l à','ir':
::':,1; -:tli.'ll
,..::, *.,..;:,

., *,,.','iÍÍ1,
ji jl'"' [,?, ",,,'Poder Legislativo

infelizmente somos a minoria aqui afirmou em suas palavras' Fez o uso da palavra o

ver. Gildeci Barbosa Silva afirmou que se deparou essa Semana na folha de Boa

Vista denunciando a Escola Lunete, não lembro se do km 55 ou km 75 um cidadão

denunciou por má conservaÇão da Escola que a Prefeita está usando o predio que é

do governo do estado e até agora não saiu à reforma' Relatou que o cidadão falava

sobre a situação do bebedouro na entrevista da folha, a reporter ligou para secretário

de Educação pedindo informação e o mesmo não respondeu sobre o bebedouro' e

em momento nenhum o secretário disse que o cidadão estava mentindo' Disse se o

secretário não falou que ele não estava mentindo o cidadão estava falando a verdade

e o secretário disse que iria ver se tinha condiçÕes de ajeitar o bebedouro Afirmou

que hoje estão se preocupando.em alugar rtn VAN que fazia serviço do pessoal da

saude, estão articuiando entre eles dizendo que vão alugar a vAN e eu espero que a

Prefeita faça a licitação, pois o contrato já venceu. Disse que dia cinco essa VAN

estaria servindo o p"r.out da Educação, pois no meu ponto de vista' primeiramente

que tem que Cuidai Oo. alunos e da escola para se trabalhar' não so com a distancia'

Relatou que a escola não pode parar por conta de um bebedouro isso uma coisa inútil

e sem serventia para escola, pois veja a diferença do preço que tem um bebedouro e

de um aluguel uma VAN, no valor áe oito, nouô, dez mil reais para servir a quem?

Tenho Çerlezaqpe não é para servir o aluno, e se for para levar merenda para escolar

não dá, porque a VAN não e traçada e dá para atender os serviços das vicinais e da

BR, tem que Ser uma VAN traçada afirmou em SuaS palavras o vereador'Fez o uso

da pffavra o ver Zenilson dé Oliveira Sousa afirmou que a denuncia que foi feita

pelo cidadão foi a respeito do Estado e essa Escola funciona no Prédio do Municipio'

e pela manhã a escola funciona com os alunos da Prefeitura e a tarde'os alunos do

Estado, pois a questão do bebedouro era porque estava dando choque mas já foi

arrumado e ate me ligaram perguntando se tinha paralisado as aulas do município eu

disse que não, qul ãsta haverido aula ate dia de sábado. Fez o uso da palavra o

ver. Josué Sales Teixeira afirmou que antes de passar para as expliçaçÕes pessoais

quero comunicar aos senhores vereadores na proxima segunda-feira nos vamos votar

o balancete e gostaria de contar Com oS vereadores que lazem parte das comissÕes

e que oS mesmo cheguem no horário combinado na segunda-feira para que

possamos no,
'"uni."

paá colocarmos o balancete na sessão para votação' Passou-

se para explicações pessoais. Não havendo quem se manifestasse em nome de

Deus o presidenie deciarou encerrados os trabalhos 9?^pj:.:":1"^:1ttro.
Eu, JULIO

CESAR REIS silvn secretariei e lavrei a presente ata que apos ser lida, drscutida

e aprovada seraãssinada pela Mesa Diretora da desta Casa' Plenário João Rogelio

Schuerlz, em 01 de Julho de dois mil e dezenove'

JULrol:Effi*srLVAJOSUÉ SALES TEIXEIRA
Presidente

,?ffio*oliuffiouro
2o Secretário